(1) Si la notion est l'unité de l'être et de l'essence, elle contient l'être et l'essence comme des moments; ce qui veut dire que, tout en contenant l'être et l'essence, et par la raison même qu'elle les contient, la notion est autre que l'être et l'essence, et que ceux-ci ne sont pas dans la notion ce qu'ils sont en eux-mêmes et hors de la notion. (Conf. vol. I^{er}, *Introd.* de Hegel, § LXX, et mon *Introd.*, § XI, p. 87 et suiv.) D'un autre côté, par cela même que la notion fait leur unité, on ne doit pas seulement retrouver dans la notion l'être et l'essence; mais chacune de ces déterminations doit reproduire l'être et l'essence, de façon que l'être s'y trouve enveloppé dans l'essence, et celle-ci dans l'être. Ainsi, par exemple, dans le jugement qualitatif on retrouve la qualité, mais la qualité *réfléchie*, ou combinée avec les moments de l'essence, précisément parce que le jugement qualitatif n'est qu'un moment de la notion.

(2) La notion *est*, et elle est aussi *l'être* dans sa notion. Mais l'être en sa notion est ce qu'il y a de plus extérieur et de moins réel dans la notion, précisément parce qu'il n'est que l'être, tandis que la notion est la notion de toutes choses.

(3) Voy. § CLVIII.

est, elle aussi, soumise à la loi fatale qui la domine et la porte à se réaliser (1); et cette sujétion est ce qu'il y a de plus sévère (2). La *pensée* de la nécessité est, au contraire, la suppression de cette sévérité; car elle est comme la continuation de soi-même dans un autre que soi, sans sortir de soi (3), et c'est là la délivrance qui n'est pas ici un jeu de l'abstraction, mais qui repose sur cette puissance de la nécessité qui lie toutes les réalités entre elles, et qui fait qu'une réalité n'a pas une existence distincte et isolée, mais qu'elle trouve son être et son fondement dans ses rapports avec les autres (4). Cette délivrance en tant qu'elle

(1) Voy. §§ CLVII, CLVIII.

(2) Et, en effet, la cause est soumise à la nécessité, parce qu'elle doit nécessairement produire l'effet (§§ CXLVII-CLVII), et cette production nécessaire de l'effet est ce qu'il y a de plus sévère, précisément parce qu'elle est la cause, et qu'en tant que cause elle touche à la liberté sans être la liberté, car la liberté ne commence qu'avec la notion et la pensée.

(3) *Es ist das Zusammengehen Seiner im Andern mit Sich selbst.*

(4) Et, en effet, penser la nécessité, et la penser telle qu'elle est dans son existence absolue et dans sa notion, c'est s'affranchir de la nécessité, et c'est s'en affranchir en la reconnaissant et en vivant ainsi de la vie universelle. D'ailleurs cet affranchissement est donné dans la pensée en général, car la pensée, et la pensée seule, est ce qui, suivant l'expression de Hegel, se continue soi-même dans un autre que soi, et sans sortir de soi. Et cette délivrance qui sort de la nécessité même n'est pas ici un *jeu de l'abstraction*, c'est-à-dire, une liberté qui supprime la nécessité, et qui par là devient la volonté arbitraire et le caprice, mais une liberté qui enveloppe et reconnaît la nécessité (§§ CXLVII,